国家知识产权局关于印发《知识产权事业发展“十一五”规

划》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_9F_A5_E8_c80_322941.htm 国家知识产权局关于

印发《知识产权事业发展“十一五”规划》的通知各省、自

治区、直辖市及计划单列市、副省级城市、新疆生产建设兵

团知识产权局，知识产权示范城市创建市、知识产权试点城

市知识产权局，国务院有关部委，局机关各部门、专利局各

部门、局直属各单位、各社会团体： 现将《知识产权事业发

展“十一五”规划》印发给你们，请结合本地区、本部门、

本单位实际，认真贯彻执行。 特此通知。 二○○六年四月十

三日知识产权事业发展“十一五”规划序 言 进入二十一世纪

，随着经济全球化的进程加快和科学技术的迅猛发展，作为

鼓励和保护创新、促进人类社会进步和经济发展的基本法律

制度，知识产权制度在经济和社会发展中的地位得到历史性

提升，知识产权保护日益受到国际社会的广泛关注，国际知

识产权制度处在空前活跃的变革和发展时期，其主要发展态

势表现在：知识产权正成为各国增强国家经济、科技实力和

国际竞争力、维护本国利益和经济安全的战略资源；知识产

权制度国际化趋势加快，知识产权保护成为国家之间进行科

技、经济、贸易和文化合作与交流的重要组成部分；随着信

息技术、生命科学、海洋技术、新材料技术等高技术的快速

发展，各国加强了知识产权的立法工作，知识产权保护范围

不断扩大，保护水平和保护力度不断增强；知识产权正成为

行业高生产力、产品高附加值和企业取得竞争优势和市场份

额的重要因素和手段；知识产权申请或注册数量快速增长，

掌握和控制关键领域和前沿技术中的知识产权成为各国竞争

的焦点。 在国内，我国知识产权制度建立较晚，只有20多年

的历史，但是发展速度较快。在这20多年里，经历了上世

纪70年代末至90年代初的知识产权制度创立建设阶段和随后

的初步发展阶段，加入世界贸易组织以来，我国知识产权事

业进入了加快发展阶段，而且这种加快发展阶段将会持续相

当长的一段时期。我国知识产权事业发展在“十一五”期间

将处于战略机遇与矛盾凸显同时存在的重要时期，知识产权

事业发展面临的国内形势和要求主要表现在：我国经济社会

发展进入新阶段，知识产权制度在推动自主创新、建设创新

型国家中的作用日益突出；我国经济、科技、贸易和文化的

发展对知识产权工作提出了新的要求，知识产权事业发展必

须适应国家经济社会发展的总体要求，适应扩大对外开放的

要求，营造保护创新的良好社会氛围和法治环境；随着知识

产权的竞争加剧和纠纷高发期的到来，必须要全面提升我国

企业掌握和运用知识产权制度的能力和水平，促进形成一批

拥有自主知识产权和知名品牌、国际竞争力较强的优势企业

；加强知识产权工作综合能力建设，提供优质知识产权公共

服务，培养一支宏大的知识产权工作队伍。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com